liquidar em momento posterior”. 

I.1_ Realizada a audiência de julgamento, foi proferida sentença, constando do

dispositivo:

“A - Julgo parcialmente procedente por provada a presente acção condenando-

se a Ré Companhia de Seguros A... SA a pagar ao Autor:

- A quantia de 1.287,66 € (mil duzentos e oitenta e sete euros e sessenta e seis

cêntimos) acrescida dos juros legais de 4% contados desde a citação, nos

termos do art. 805º n.º 1 do Código Civil, ou desde as datas descritas no ponto

12 dos factos provados, quanto às quantias vencidas nessas datas e que se

[...]

face do trabalho por este desenvolvido na presente acção. 

Assim, coincidindo, grosso modo, o valor peticionado com o que a lei prevê em

termos de custas de parte (art. 26º n. º 3 c) do Regulamento das Custas

Processuais), entende-se fixar a indemnização em 1500,00 € (mil e quinhentos

euros).”. 

I.7_ Não se conformando com essa decisão, o autor interpôs recurso da

mesma, formulando as seguintes conclusões:

A - Foi proferida Decisão, a qual decidiu “A Ré vem, em suma, pedir,

compensação por honorários, fazendo-os grosso modo coincidir com o valor a

[...]

face do trabalho por este desenvolvido na presente acção.

Assim, coincidindo, grosso modo, o valor peticionado com o que a lei prevê em

termos de custas de parte (art. 26º n. º 3 c) do Regulamento das Custas

Processuais), entende-se fixar a indemnização em 1500,00 € (mil e quinhentos

euros)”.

B – O Recorrente não se conforma com tal Decisão nem com o valor da

indemnização arbitrada e dela recorre (art. 542.º n.º3 do CPC).

C - O aqui Recorrente também já teve oportunidade de alegar, é um senhor

que há data da entrada da entrada da Petição Inicial tinha os seus 75 anos,

[...]

Tanto assim é que a

ré foi condenada a pagar, ao autor, a quantia de €5.332,66, a título de

indemnização. 

É certo que a sua pretensão mereceu provimento numa parte muito reduzida

face ao valor total do pedido [requerimento de 3/5/2022: total de €152.420,50

(cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e vinte euros e cinquenta

cêntimos]. Contudo, algum exagero na pretensão que foi deduzida não é, por

si só, litigância de má fé, nem consubstancia litigância de má fé a dedução de

pretensão que vem a decair por não se convencer o tribunal da realidade

trazida a julgamento ou resultar da discordância na interpretação e aplicação

[...]

posteriormente apresentada, com fundamento em factos que sabia não serem

verdadeiros”; 

ii. o benefício que era pretendido com fundamento em factos que sabia não

serem verdadeiros: 

_ Com base no alegado contrato de trabalho: vencimentos e subsídios de férias

e de Natal, no total ilíquido de €46.435,09 (quarenta e seis mil quatrocentos e

trinta e cinco euros e nove cêntimos);

_ Com base no alegado incumprimento do contrato promessa: a quantia de

€40.500,00, que perdeu; a quantia de €19.500 que tinha a expectativa de

ganhar; e a quantia de €40.500,00 correspondente ao valor do sinal em dobro,

a restituir a CC.